DOMINICA IV IN QUADRAGESIMA

Themata sermonis

Evangelium. in quarta dominica Quadragesimae: “De quinque panibus”.

In primis sermo ad praedicatorem, ibi: *Mitte panem tuum*.

Item sermo ad exprobationem peccati, ibi: *Iudas per puerum Odollamitem*, et quinquepartito pane et eius significatione.

Item sermo de quinque cubitis myrrae, ibi: “De quinque panibus” et de quinque fratribus Iudae et eorum significatione.

Item sermo de maledicto quaternario et quinquepartito conventu et eorum significatione, ibi: *Per tria movetur terra*.

Exordium. Sermo ad praedicatorem

1 - “De quinque panibus et duobus piscibus satiavit Dominus quinque millia hominum”¹.

Praedicatoribus loquitur Salomon in Ecclesiaste: *Mitte panem tuum super transeuntes aquas, et post multa tempora invenies illum*². ‘Aquaes transeuntes sunt populi in morte defluentes’³. Unde dicit mulier Thecuites, in secundo libro Samuelis: ‘Omnes labimur sicut aqua’⁴. Dicit Isaia: *Populus iste abiecit aquas Siloe, quae vadunt cum silentio, et assumpsit magis Rasin et “Phacee” filium Romeliae*⁵. ‘Siloe interpretatur missus. Aquaes ergo Siloe sunt doctrina Iesu Christi’⁶, missi a Patre. Hanc aquam abiciunt qui terrenis desideriis efflidunt et assumunt Rasin, idest spiritum superbiae, et Phacee, idest immunditiam luxuriae, et ideo labuntur tamquam aqua in profundum gehennae. *Super ergo aquas transeuntes*, o praedicator, *mitte panem tuum*, panem praedicationis, de quo dicitur: *Non in solo pane* etc.⁷, et Isaia: *Panis ei, idest iusto, datus est*⁸; *et post multa tempora*, idest in die iudicii, *invenies illum*, idest retributionem pro illo. In nomine Domini mittam panem super aquas, de quinque panibus et duobus piscibus sermonem sub compendio caritati vestrae componendo.

De quinque panibus et duobus piscibus

2 - Dicamus ergo: “De quinque panibus et duobus piscibus etc.” “Quinque panes sunt quinque libri Moysi”⁹, in quibus quinque animae refectiones inveniuntur. Primus panis est peccati exprobatio in contritione; secundus, peccati denudatio in confessione; tertius, sui ipsius vilitas et humiliatio in satisfactione; quartus, zelus animarum in praedicatione; quintus, caelestis patriae dulcedo in contemplatione.

De primo pane habes in primo libro, scilicet Genesi, quod ‘Iudas per puerum Odollamitem misit haedum Thamar’¹⁰. ‘Iudas interpretatur confitens et significat poenitentem’¹¹, qui debet mittere haedum, “idest peccati exprobationem”¹², Thamar, “quae interpretatur amara, commutata, palma”¹³. ‘Haec est anima poenitentis’¹⁴, in cuius triplici interpretatione triplex status poenitentium designatur: